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Abstrakt

Vít Holubec stál u zrodu sportovního televizního vysílání v Československu.

V padesátých letech komentoval první přímý televizní přenos, byl spoluzakladatelem

redakce sportu Československé televize a stál u zrodu Branek, bodů, vteřin - nejstaršího

pravidelně vysílaného pořadu Československé a později České televize. V této

bakalářské práci je chronologicky zanalyzována profesní kariéra Víta Holubce

s důrazem na důležité milníky v historii televizního vysílání, kterých byl tento populární

sportovní komentátor přímým aktérem. V úvodní části práce je přiblížena sportovní

žurnalistika jako profese a stručně popsán vývoj směrem k počátkům televizní sportovní

žurnalistiky. Kromě kariéry v Československém rozhlase jsou v práci popsány

i Holubcovy novinářské začátky v různorodých denících a později i v Armádním

rozhlase. V dalších částech jsou popsány vrcholné okamžiky jeho kariéry, zajímavé

události z velkých akcí typu MS v kopané či OH a nakonec jsou připojeny ohlasy jeho

bývalých kolegů a následovníků z České televize. Cílem této bakalářské práce je

srozumitelné a přehledné vylíčení profesní kariéry jednoho z nejuznávanějších

sportovních televizních komentátorů 20. století, s důrazem na důležité události, které

formovaly oblast sportovní žurnalistiky v naší zemi.

Abstract

Vitus Holubec was at the birth of sports broadcasting in Czechoslovakia. In the

fifties, he commented the first live television broadcast, was co-founder of the

Czechoslovak television sports editor board and initiated Branky, body, vteriny – the

oldest regularly broadcast program of the Czechoslovak and later Czech television. In

this work it is analyzed chronologically Vitus Holubec´s professional career with an

emphasis in the important milestones in the history of television, which this popular

sports comentator was a direct actor. In the introductory part of this work is introduced

as the profession of sports journalism and briefly described the progress towards the

beginnings of television sports journalism. Excluding his career in the Czechoslovak

radio, are at work described Holubec´s journalistic beginnings in various newspapers

and later in the Army Radio. In the following sections are described the supreme

moments of his career, interesting events of big events like Soccer World Cup or

Olympic Games, and finally attached reactions of his former colleagues and followers

in the Czech television. The aim of this Bachelor´s Thesis is clear and understandable

statement of the career of one of the most respected sports television commentators of

20th century, with emphasis on the important events that have shaped the field of sports

journalism in our country.
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1. Úvod

„Sportovec nemůže běžet s penězi v kapsách. Musí běžet s nadějí v srdci a sny

v hlavě.“
1

Emil Zátopek

Sport. Pro někoho zbytečná a nesmyslná činnost, která je jen na obtíž. Více je však

těch, kterým tento fenomén více či méně prostupuje život jako červená nit. Je jedno, zda

aktivně provozují sport v duchu starořecké kalokagathie nebo pasivně konzumují

zápasy, závody, mítinky, turnaje a jiná další sportovní klání. Jakmile jednou člověk

„přičichne“ například k zelené trávě, antukovým dvorcům, ledové ploše či tartanovým

oválům, už má osud zpečetěný.

V této bakalářské práci se většinou budeme zabývat onou složkou pasivní. A aby

vůbec tato složka mohla existovat, musí být někdo, kdo nám ji zprostředkuje. To je úkol

pro sportovní žurnalistiku.

Patřím do skupiny lidí, u kterých se láska ke sportu formovala už od raného dětství.

Nejenže jsem každou volnou chvíli využíval k tomu, abych si mohl jít s kamarády ven

„dát báčko“, ale rád jsem sport i sledoval. Poslední dvoustrana novin nezůstala nikdy

nedotčená, tabulky hokejových mistrovství světa byly před turnajem přehledně

a barevně vyhotoveny. Vrcholem však byly olympijské hry. Při nich jsem vždy zažíval

opravdu skvělé pocity, které se dají jen těžko popsat. To vše jsem mohl prožívat jen

díky televizní sportovní žurnalistice. Motivace, proč jsem si vybral jako téma

bakalářské práce osobnost Víta Holubce, je tedy jasná.

Co se týče práce samotné, rozšířili jsme ji oproti tezím o jednu kapitolu. Důvodem byl

fakt, že Vít Holubec stál u zrodu české sportovní televizní žurnalistiky a bylo potřeba

blíže specifikovat a historicky přiblížit samotnou sportovní žurnalistiku. Do druhé

kapitoly jsme tedy přesunuli i obecnou charakteristiku sportovní žurnalistiky.

Další drobnou změnou oproti tezím bylo využití publikace Vladimíra Strasmajera -

Historie televize v Československu, namísto titulu stejného autora - Dvacet pět let ČST.

Obě publikace byly vydány v roce 1978 a týkají se stejné problematiky.

1 The 100 Best Sports Quotes of All Time. [online]. [cit. 2012-04-14]. Dostupné z WWW:

<http://bleacherreport.com/articles/910238-the-100-best-sports-quotes-of-all-time/page/62>
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 V práci není úmyslně zařazen přepis rozhovoru s Vítem Holubcem s ohledem na jeho

rozsah. Jde o několik hodin rozhovorů, protože jsem se ním setkal opakovaně.

2. Sportovní žurnalistika

Informovat a referovat o sportovních událostech. Pro mnohé jednoduché povolaní,

které může dělat téměř kdokoli. Ano, pokud k tomu má člověk alespoň trochu

dispozice, vůli, ctižádostivost, bojovnost a chuť jít i přes překážky za svým cílem.

Pokud si divák u televize říká, to bych také zvládl, je to vyznamenání pro dotyčného

komentátora, který diváka neruší a přitom mu jasně a srozumitelně podává informace.

Za tím, co slyšíme a vidíme na obrazovce v podání sportovních komentátorů, totiž musí

stát hodiny příprav, roky zkušeností a také určitá dávka talentu.

2. 1 Stručný vývoj k počátkům ČST

V roce 1900 bylo poprvé na veřejnosti vysloveno slovo „televise“. Na

elektrotechnické výstavě v Paříži ho použil francouzský inženýr Konstantin Perskij.
2

Samotný pojem televise vznikl spojením slov řeckého původu „tele“ – daleko a „visio“

– vidět. Perskij toto slovo použil pro označení přenosu pohyblivého obrazu na dálku.

Rok poté natočil Jan Kříženecký s kamerovým přístrojem od bratří Lumiérů tzv.

„aktuály“. Tak nazval sérii svých prvních filmových snímků mapujících každodenní

život. Mezi události každodenního života zařadil i natáčení IV. Všesokolského sletu.

Proto lze rok 1901 považovat za milník, kdy se sport a film neodlučitelně spojují

v jeden celek.
3

Světová mediální scéna zaznamenala první stopy filmové sportovní reportáže, když

v roce 1904 natočil italský režisér Ambrosi snímek „Automobilové závody Susa -

Moncenisio“
4
. Ještě ten samý rok došlo k pokroku i na našem území. Alfréd Baštýř

natočil reportáž z fotbalového utkání Slavie proti anglickému týmu amatérů. S největší

2 STRASMAJER, Vladimír. Historie televize v Československu. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1978, 55 s. s. 4
3 HÖLZEL, Jiří. Branky, body, vteřiny: Fenomén sportovní žurnalistiky na obrazovkách České televize.

Praha: FSV UK, 2001, 42 s. Bakalářská práce. s. 9
4 ZÁRUBA, Robert. Svědectví o historii Hlavní redakce tělovýchovy a motorismu ČST Praha. Praha: FŽ

UK, 1989, 282 s. Diplomová práce. s. 5
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pravděpodobností se jednalo o jarní utkání Slavia – Corinthians (tehdy nejlepší anglické

amatérské mužstvo), které skončilo porážkou Slavie 4:7.
5

Prvním skutečným profesionálním sportovním redaktorem v naší zemi se stal v roce

1906 Vilém Heinz, který podepsal smlouvu s Národními listy.
6
Ten samý sportovně –

mediální průkopník se poté ve 2. desetiletí 20. století zasloužil o základy terminologie

české sportovní žurnalistiky.
7

Jedním z nejzásadnějších okamžiků sportovního přímého přenosu byl 2. srpen 1924.

Tento den se ve velmi primitivních podmínkách uskutečnil první přímý sportovní

přenos, který byl také označován jako první evropský pokus o sportovní reportáž.

Vznikl z podnětu rozhlasového programového šéfa Miloše Čtrnáctého, který ve snaze

zpestřit a obohatit program o nové programové formy, a také samozřejmě získat další

koncesionáře, dojednal s funkcionářem Československé boxerské unie Jiřím Hojerem

možnost vysílání ze sportovního podniku. Na klusáckém stadionu na Letné se


[…]


A co by si z Holubcova příkladu mohli vzít mladí novináři? Podle jeho kolegů z doby

70. a 80. let je to pracovitost, poctivost, pokora a oddanost. Na tom se shodují Štěpán

Škorpil
184
, Otakar Černý

185
i Petr Vichnar

186
. První jmenovaný tyto vlastnosti ještě dál

rozvádí: „Vít Holubec byl ohromně pracovitý a pečlivý. Natáčel si naše komentáře a na

pravidelných úterních poradách jsme dostávali „sodu" a někdy i pochvalu. Ale vždycky

měl své glosy vyargumentovány a celá parta včetně takových zkušených komentátorů,

jako byli Luděk Brábník či Luboš Pecháček, se vlastně pod jeho taktovkou stále učili.“

Slova Holubcových kolegů o jeho pracovitosti potvrzují i slova Petra Holubce. Syn

Víta Holubce vzpomíná na zpravidla pondělní odpoledne: „Po víkendovém fotbalovém

kole jsme si spolu sedli a já mu četl sestavy, střelce a střídání. Otec si to psal na

čtverečkovaný papír do sešitu, kde měl celou ligu do podrobností rozepsanou. Když se

něco v konkrétním kole dělo kolem určitého hráče, tak hned věděl, kam sáhnout.“
187

Jak

už jsme uvedli výše, Holubcových precizních příprav využívali i kolegové ze

zahraničních televizí a svým způsobem na něj i dost spoléhali.
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6. Závěr

Sportovní televizní žurnalistika. To byl, je a jistě stále bude svět Víta Holubce.

V posledních dvaceti letech sice už jen konzumuje přímé přenosy z pohodlí svého

domova, ale dodnes je pro své následovníky cennou studnicí informací.

V rámci naší historické analýzy kariéry Víta Holubce jsme postihli především

okamžiky, které formovaly profesi sportovního televizního komentátora. Jak obecně,

tak i konkrétně samotného Víta Holubce. Narodil se v Olomouci roku 1928 a jeho první

žurnalistické kroky vedly do novin. Díky vojně a Armádnímu rozhlasu se pak blíže

seznámil s mikrofonem, odkud už to bylo do nově se rodící televize jen krůček.

V Československé televizi nakonec strávil 34 let plných dobrodružství, napětí, radosti

i nepříjemných okamžiků.

Z důvodu, že nelze psát o osobnostech bez jejich zasazení do dobového profesního

i jiného kontextu, je úvod práce věnován stručnému historickému exkurzu, který se

obecně věnuje sportovní žurnalistice a vývoji televizního vysílání.

K vytvoření této práce velmi přispěl i Vít Holubec, který svým vyprávěním dotvořil

obrázek událostí, které se považují za milníky televizního sportovního vysílání. Mezi ně

patří například první přímý televizní přenos v roce 1955, první přenos ze zahraničí

v roce 1956 nebo vznik sportovní redakce Československé televize v tom samém roce.

Z pohledu této práce jsou kromě uceleného referování o kariéře Víta Holubce velmi

důležité i postřehy jeho bývalých kolegů a následovníků.

Jejich výpovědi se dají poměrně jednoduše shrnout, protože mezi nimi dochází

většinou ke shodě. Ať už to jsou zástupci starší generace, jako třeba Štěpán Škorpil,

Otakar Černý, Petr Vichnar nebo mladší generace – Jiří Hölzel, Robert Záruba, Jaromír

Bosák, všichni ctí Víta Holubce především díky jeho roli průkopníka, který byl své

práci naprosto oddán a snažil se ji neustále vylepšovat. Menší shoda už je při reakcích

na Holubcův komentátorský styl. Zde se s ním většina neztotožňuje, ale to souvisí

i s dobou a současnými trendy. Dnes většinou používají čeští televizní komentátoři více

slov, vkládají do sportovních klání mnohem více emocí a snaží se přenosy všemožně

oživit. I přes výhrady, týkající se strohého popisování děje bez emocí, ale současní

komentátoři uznávají, že byl Vít Holubec velký profesionál, který z tehdejšího minima

informací a materiálů dokázal vytěžit maximum.
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Summary

As part of our historical analysis of Vitus Holubec´s career we captured especially

moments that have shaped the profession of sports television commentator. Both

generally and specifically Vitus Holubec himself. He was born in South Moravia in

1928 and his first steps led to the journalistic newspaper. Thanks to army and Army

Radio nearer acquaintance with the microphone, where it had been to the newly

emerging television, only a small step. He spent in the Czechoslovak Television

eventually 34 years full of adventure, suspense, joy and unpleasant moments.

Because it can not write about celebrities without their placement in other professional

and contemporary context, the introduction of the work devoted to a brief historical

excursion, which is generally devoted to sports journalism and development od

television

To create this work contributed Vitus Holubec, whose narration completed the picture

of events that are considered milestones in television sports broadcasting. These include

the first live television broadcast in 1955, the first transfer from abroad in 1956 or the

emergence of sports editors board of Czechoslovak television in the same year.

From the perspective of this Bachelor´s Thesis in addition to comprehensive reporting

on career Vitus Holubec are very important remarks of his former colleagues and

followers. Their testimony can be summarized quite simply, because among them there

is usually a consensus. Whether they are representatives of the older generation, like

Stepan Skorpil, Otakar Cerny, Petr Vichnar or younger generation – Jiri Holzel, Robert

Zaruba, Jaromir Bosak, all honor Vitus Holubec thanks to his pioneering role, which

was entirely devoted to his work and tried to it is constantly improved.

It is less agreement in response of Holubes´s commetary style. Here, the majority

disagrees with him, but it has to do with time and current trends. Today mostly used by

Czech television commentators more words added to sports events and much more

emotions.

Despite reservations concerning the austere done without describing a little emotion,

but at the same commentators that Vitus Holubec was a great professional that the

minimum informations and materials managed to get the maximum.
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