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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Marek Jakub

Název práce: Osobnost české žurnalistiky - Vít Holubec
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr
Pracoviště: Katedra mediálních studií IKSŽ, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor pracoval s tituly odborné literatury k dějinám televizního vysílání. Využil diplomové práce, které jsou
v knihovně FSV UK k tématu sportovní redakce Československé televize. Stejně jako u všech témat z historie
televizního vysílání v Československu platí, že je zde problém absence souhrnné odborné publikace
z posledního období, která by popsala vývoj televize v letech 1953-1989.
Cílem bakalářské práce bylo zaznamenat osobnost sportovního novináře Víta Holubce. Autor zachycuje jeho
novinářskou činnost od mládežnických začátků až po odchod do důchodu. Vývoj kariéry Víta Holubce je
popsán přehledně a je zasazen do kontextu vývoje sportovní redakce Československé televize.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce odpovídá chronologické koncepci textu. Poznámkový aparát je proveden pečlivě. I když bylo by
jej možné doplnit o biografické poznámky o Holubcových spolupracovnících z Československé televize. Autor
se drží citační normy. Některé pasáže textu by bylo vhodné ještě více stylisticky propracovat. Text má velmi
dobrou grafickou úpravu. Autor zařadil do bakalářské práce fotografie z Holubcova televizního působení.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor si stanovil za úkol zachytit novinářskou kariéru Víta Holubce, U této bakalářské práce oceňuji autorovu
pečlivou přípravu. Několikrát se setkal s Vítem Holubcem. Oslovil současné sportovní redaktory České televize,
aby mu sdělili svůj názor na Holubcovu novinářskou činnost, což bylo pro text velmi přínosné. Jakub Marek
také pečlivě prostudoval diplomové práce, které se sportovní redakce Československé televize týkají.
V posledních letech je to třetí bakalářská práce o sportovním televizním novináři (Karel Mikyska, Karol Polák
a nyní Vít Holubec). Tuto bakalářskou práci pokládám z této trojice nejvydařenější. Pro autory je dost obtížné
psát o sportovních novinářích, jejichž popularitu nemohou sami osobně pamatovat. Musí se pak snažit pracovat
s různými zdroji informací. Domnívám se, že Jakub Marek velmi dobře zaznamenal Holubcovu kariéru. Také u
této práce je ale nutné uvést, že by se v prvé řadě Česká televize měla snažit zachytit vzpomínky lidí, kteří byli
výraznými osobnostmi televizní historie. Snad se tak stane v souvislosti s blížícím se výročím začátku
televizního vysílání v Československu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!